COMMISSION NATIONALE SECTORIELLE DE PSYCHOLOGIE ET DES SCIENCES DE L’EDUCATION 






LICENCE DE PSYCHOLOGIE

· 




Semestre 1 
Mention : Psychologie 
Spécialité : Psychologie

	
	Coeff
	Crédits
	Cours
	TD
	Modalités d’évaluation

	UNITES OBLIGATOIRES
	UNITES FONDAMENTALES

	UEF1.1. Psychologie générale 1
	ECUEF 1.1.1 Théories et histoire de la psychologie
ECUEF 1.1.2. Pratiques professionnelles des psychologues
	1.5

1.5
	3

3
	2

1
	2

0
	Mixte

	
	
	UEF 1.2 Psychologie cognitive 1
	ECUEF 1.2.1 Cognition : Concepts et méthodes
ECUEF 1.2.2 Apprentissage et mémoire
	1.5

1.5
	3

3
	1

2
	0

2
	Mixte

	
	
	UEF 1.3 Psychobiologie
	ECUEF 1.3.1 Physiologie humaine et génétique
ECUEF 1.3.2 Neuroanatomie fonctionnelle 
	1.5

2
	3

4
	2

2
	2

2
	Mixte

	
	UNITE
TRANSVERSALE
	UET 1 Applications et outils de travail 1
	ECUET 1.10 Méthodologie et statistiques appliquées à la psychologie
ECUET 1.20 Méthodes de travail universitaire
ECUET 1.30 Anglais pour psychologues
	1.5

1
1
	3

2
2
	2

0
0
	2

1
1
	continu

	UNITE OPTIONNELLE
	UEO 1 Optionnelle
	ECUEO 1.10 Optionnelle
ECUO 1.20 Optionnelle
	1
1
	2
2
	2
2
	0
0
	continu

	
	15
	30
	16
	12
	

	
	
	392
	






Semestre 2 
Spécialité : Psychologie
	
	Coeff
	Crédits
	Cours
	TD
	Modalités d’évaluation

	UNITES OBLIGATOIRES
	UNITES FONDAMENTALES ET PRATIQUES
	UEF2.1 Psychologie sociale et du travail 1
	ECUEF 2.1.1 Introduction à la psychologie sociale 
ECUEF 2.1.2 Champs d'application de la psychologie sociale
ECUEF 2.1.3 Introduction à la psychologie du travail
	1.5
1

1
	3
2

2
	2
1

2
	1
0

1
	Mixte

	
	
	UEF 2.2 Psychologie clinique et psychopathologie
	ECUEF  2.2.1 Théories et méthodes de la psychologie clinique
ECUEF 2.2.2 Introduction, concepts et repères en psychopathologie
	1.5

1.5
	3

3
	2

2
	1

0
	Mixte


	
	
	UEF 2.3 Psychologie du développement 1
	ECUEF 2.3.1 Théories et méthodes de la psychologie du développement
ECUEF2.3.2 Le développement psychologique de l'enfant d'âge préscolaire
	1.5

1.5
	3

3
	2

2
	1

1
	Mixte

	
	UNITE
TRANSVERSALE
	UET 2 Applications et outils de travail 2
	ECUET  2.1 Éthique et déontologie 
ECUET 2.2 Anglais pour psychologues2
ECUET 2.3 Méthodologie de la recherche & Statistiques
	1
1
1.5
	2
2
3
	0
0
2
	1
1
2
	Continu

	UNITE OPTIONNELLE
	UEO 2 Optionnelle
	ECUEO 2.1 Optionnelle
ECUEO 2.2 Optionnelle
	1
1
	2
2
	2
2
	0
0
	Continu

	
	15
	30
	19
	9
	

	
	
	392
	





Semestre 3 
Mention : Psychologie 
Spécialité : Psychologie
	
	Coeff
	Crédits
	Cours
	TD
	Modalités d’évaluation

	UNITES OBLIGATOIRES
	UNITES FONDAMENTALES ET PRATIQUES
	UEF 3.1 Psychologie clinique et psychopathologie 2
	ECUEF 3.1.1 Psychopathologie selon les âges
ECUEF  3.1.2 Évaluations clinique enfant et adolescent
	1.5

1.5
	3

3
	2

1
	0

1
	Mixte

	
	
	UEF  3 .2 Psychologie du développement 2
	ECUEF  3.2.1 Développement psychologique de l'enfant d'âge scolaire
ECUEF  3.2.2 Développement psychologique de l'adolescent
	1.5

1.5
	3

3
	2

2
	1

1
	Mixte

	
	
	UEF  3.3 Psychologie sociale et du travail 2
	ECUEF  3.3.1 Processus psychosociaux
ECUEF 3.3.2 Psychologie du travail et des organisations
	1.5
1.5
	3
3
	2
2
	0
1
	Mixte

	
	UNITE
TRANSVERSALE
	UET 3 Applications & Outils de travail
	ECUET  3.1 Plans de recherche et statistiques
ECUET 3.2 Anglais pour psychologues3
ECUET 3.3 Stage d'été et rapport de réflexion
	1.5
1
1.5
	3
2
3
	2
1
0
	2
1
1
	Continu

	UNITE OPTIONNELLE
	UEO 3 Optionnelle
	ECUEO 3.1 Optionnelle
ECUEO 3.2 Optionnelle
	1
1
	2
2
	2
2
	0
0
	Continu

	
	15
	30
	18
	8
	

	
	
	364
	





Semestre 4 
Mention : Psychologie 
Spécialité : Psychologie
	
	Coeff
	Crédits
	Cours
	TD
	Modalités d’évaluation

	UNITES OBLIGATOIRES
	UNITES FONDAMENTALES ET PRATIQUES
	UEF 4.1 Psychologie générale et différentielle
	ECUEF 4.1.1 Émotion et motivation 
ECUEF  4.1.2 Intelligence, Psychologie différentielle et Psychométrie
	1.5
1.5

	3
3
	2
2
	2
1
	Mixte

	
	
	UEF  4.2 Psychobiologie et neuropsychologie 2
	ECUEF  4.2.1 systèmes sensoriels & Moteurs ECUEF  4.2.2 Neuropsychologie générale
	1.5
1.5
	3
3
	2
2
	1
0
	Mixte

	
	
	UEF  4.3 Psychologie cognitive 2
	ECUEF  4.3.1 Attention et perception
ECUEF 4.3.2 Langage
ECUEF 4.3.3 Résolution de problème et Prise de décision
	1
1
1
	2
2
2
	2
1
1
	1
0
0
	Mixte

	
	
	UEF 4.4. Psychologie de la communication
	ECUEF 4.4.1 Modèles et théories de la communication
ECUEF 4.4.2 Les applications de la psychologie de la communication
	1

1
	2

2
	2

0
	0

1
	Mixte

	
	UNITE
TRANSVERSALE
	UET 4 Applications et outils de travail 4
	ECUET  4.1 Atelier logiciel
ECUET 4.2 Analyse des données qualitatives
	1
1
	2
2
	0
1
	2
0
	Continu

	UNITE OPTIONNELLE
	UEO 4 Optionnelle
	ECUEO 4.1 Optionnelle
ECUEO 4.2 Optionnelle
	1
1
	2
2
	2
2
	0
0
	Continu

	
	15
	30
	19
	8
	

	
	
	378
	





Semestre 5
Mention : Psychologie 
Spécialité : Psychologie
	
	Coeff
	Crédits
	Cours
	TD
	Modalités d’évaluation

	UNITES OBLIGATOIRES
	UNITES FONDAMENTALES ET PRATIQUES
	UEF 5.1 Psychologie clinique et psychopathologie 3
	ECUEF 5.1.1 Entités psychopathologiques ECUEF 5.1.2 Méthodes cliniques
	1.5
1.5
	3
3
	2
2
	1
1
	Mixte

	
	
	UEF  5.2 Psychologie cognitive 3
	ECUEF  5.2.1 Applications de la psychologie cognitive
ECUEF  5.2.2 Cognition sociale
	1

1
	2

2
	1

1
	1

1
	Mixte

	
	
	UEF  5.3 Psychologie du développement et de l'éducation
	ECUEF 5.3.1 Développement psychologique de l'adulte
ECUEF 5.3.2 Psychologie de l'éducation
	1.5

1.5
	3

3
	2

2
	1

1
	Mixte

	
	
	UEF 5.4. Activités Pratiques 
	ECUEF 5.4.1 Travail d’étude et de recherche
ECUEF 5.4.3 Stage d’été
ECUEF 5.4.4 Stage : analyse des pratiques professionnelles
	1

1
1
	2

2
2
	0
0
0
	1

1
1
	

Continu

	
	UNITE
TRANSVERSALE
	UET 5 Applications et outils de travail 5
	ECUET  5.1 Compétences Entrepreneuriales 
ECUET 5.2 Techniques de recueil des données et Statistique
	1
1
	2
2
	1
2
	0
2
	Continu

	UNITE OPTIONNELLE
	UEO 5 Optionnelle
	ECUEO 5.1 Optionnelle
ECUEO 5.2 Optionnelle
	1
1
	2
2
	2
2
	0
0
	Continu

	
	15
	30
	17
	11
	

	
	
	392
	




Semestre 6 
Mention : Psychologie 
Spécialité : Psychologie
	
	Coeff
	Crédits
	Cours
	TD
	Modalités d’évaluation

	UNITES OBLIGATOIRES
	UNITES FONDAMENTALES ET PRATIQUES
	UEF 6.1 Bilan psychologique
	ECUEF 6.1.1 Bilan clinique et neuropsychologique ECUEF 6.1.2 Bilan scolaire et professionnel
	1.5
1.5
	3
3
	1
1
	2
2
	Mixte

	
	
	UEF  6.2 Psychologie sociale et du travail
	ECUEF  6.2.1 Pensée et conduites sociales 
ECUEF  6.2.2 Intervention en psychologie du travail et en ergonomie
	1

1
	2

2
	1

1
	1

1
	Mixte

	
	
	UEF  6.3 Neurosciences 
	ECUEF 6.3.1 Neurosciences Cognitives
ECUEF 6.3.2 Neuropsychologie clinique
ECUEF 6.3.2 psychopharmacologie
	1
1
1
	2
2
2
	2
2
2
	1
1
0
	Mixte

	
	
	UEF 6.4. Activités Pratiques 
	ECUEF 6.4.1 Stage : analyse des pratiques professionnelles
ECUEF 6.4.2 Travail d’étude et de recherche  
	


	3

3
	0

0
	1

1
	Continu

	
	UNITE
TRANSVERSALE
	UET 6 Applications et Outils de travail 6	
	ECUET  6.1 Anglais
ECUET 6.4.2 Atelier logiciel & Statistiques
	1
1
	2
2
	0
1
	1
2
	Continu

	UNITE OPTIONNELLE
	UEO 6 Optionnelle
	ECUEO 6.1 Optionnelle
ECUEO 6.2 Optionnelle
	1
1
	2
2
	2
2
	0
0
	Continu

	
	15
	30
	15
	13
	

	
	
	392
	





1

